

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, hướng dẫn an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Ngọk Réo năm 2025

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

Căn cứ Kế hoạch số 323/KH-CAT-PV01(PC07) ngày 12 tháng 7 năm 2025 của Công an tỉnh về việc triển khai thi hành các Nghị định, Thông tư quy định chi tiết, Hướng dẫn thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong lực lượng Công an tỉnh;

Căn cứ Văn bản số 385/CAT-PC07 ngày 15 tháng 7 năm 2025 của Phòng PC07 Công an tỉnh về triển khai thực hiện công tác Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP của Chính phủ;

Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo ban hành Kế hoạch kiểm tra, hướng dẫn công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về công tác kiểm tra an toàn về Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH); tăng cường hiệu lực quản lý của Nhà nước đối với công tác PCCC; nâng cao hơn nữa ý thức, tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, cá nhân trong công tác PCCC và CNCH.

2. Tập trung thực hiện đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ; rà soát, đánh giá đúng thực trạng và mức độ nguy hiểm cháy, nổ, sự cố, tai nạn để từ đó có các giải pháp chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung về PCCC và CNCH phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

3. Công tác kiểm tra phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, không ảnh hưởng đến hoạt động bình thường, sản xuất kinh doanh của đối tượng được kiểm tra; xác định rõ nội dung trọng tâm, kiến nghị phù hợp với đặc điểm, tính chất của đối tượng được kiểm tra.

4. Xử lý triệt để các hành vi vi phạm về PCCC và CNCH, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo đúng quy định, kiên quyết không để các cơ sở vi phạm về PCCC và CNCH, có nguy cơ cháy, nổ cao hoạt động.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra: Các cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy, chữa cháy được quy định tại Phụ lục I, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ.

2. Thời gian kiểm tra: Kể từ ngày ban hành Kế hoạch này đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2025.

III. HÌNH THỨC, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Hình thức:

Kiểm tra định kỳ về PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc Phụ lục I, Nghị định 105/2025/NĐ-CP của Chính phủ. Kiểm tra đột xuất khi phát hiện dấu hiệu vi phạm pháp luật, có đơn thư khiếu nại, tố cáo về hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến PCCC theo quy định hoặc yêu cầu phục vụ đảm bảo an ninh, trật tự của cơ quan có thẩm quyền.

2. Nội dung:

Nội dung kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy theo quy định tại khoản 2 Điều 11, Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; cụ thể:

2.1. Việc thực hiện trách nhiệm phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của người đứng đầu cơ sở bao gồm: Trách nhiệm trong việc thực hiện quy định tại các điểm a, b, c, đ, e, g và điểm h khoản 3 Điều 8 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tổ chức thực hiện, kiểm tra, đôn đốc, giám sát cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý về việc thực hiện quy định, nội quy, biện pháp, yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

2.2. Trang bị phương tiện, hệ thống phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, hệ thống điện phục vụ phòng cháy và chữa cháy, nguồn nước chữa cháy theo quy định.

2.3. Duy trì hoạt động các phương tiện, hệ thống phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, hệ thống điện phục vụ phòng cháy và chữa cháy; nguồn nước chữa cháy.

2.4. Lắp đặt, duy trì hoạt động của thiết bị truyền tin báo cháy kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và truyền tin báo cháy; khai báo, cập nhật dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo quy định.

2.5. Duy trì khoảng cách phòng cháy, chữa cháy, đường, bãi đỗ, khoảng trống phục vụ hoạt động phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

2.6. Duy trì giải pháp thoát nạn, ngăn cháy, chống cháy lan, chống khói.

2.7. Thực hiện trách nhiệm phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của chủ hộ gia đình trực tiếp sử dụng nhà ở, người thuê, mượn, ở nhờ nhà ở theo quy định tại khoản 6 và khoản 8 Điều 8 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

2.8. Các nội dung khác có liên quan.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã Ngọc Ráo:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) theo quy định tại Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ. Trọng tâm kiểm tra các cơ sở thuộc diện quản lý theo phân cấp, gồm: hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh; hộ kinh doanh; chợ; kho chứa hàng hóa, vật tư dễ cháy, nổ; cơ sở sản xuất, nhà xưởng; cơ sở kinh doanh dịch vụ, khí hóa lỏng... Đồng thời, thường xuyên nắm bắt tình hình, cập nhật thông tin, rà soát, lập danh sách các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC trên địa bàn.

- Tổ chức triển khai nhiệm vụ kiểm tra, hướng dẫn công tác PCCC và CNCH tại các cơ sở theo kế hoạch. Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu, biểu mẫu phục vụ công tác kiểm tra¹; lập danh sách các cơ sở dự kiến kiểm tra và thông báo trước ít nhất 03 ngày để cơ sở chuẩn bị hồ sơ, tài liệu, báo cáo và bố trí thời gian làm việc với Đoàn kiểm tra; đồng thời tham mưu xử lý vi phạm hành chính về phòng cháy và chữa cháy, tạm đình chỉ, tham mưu đình chỉ hoạt động của cơ sở, hộ gia đình, cá nhân không bảo đảm an toàn về phòng cháy và chữa cháy theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội thực hiện đăng tải thông tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh và Trang thông tin điện tử của xã; đồng thời hướng dẫn, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH đến người đứng đầu cơ sở và Nhân dân trên địa bàn.

- Tổng hợp vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện để kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã để xem xét, giải quyết.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội: Phối hợp với Công an xã hướng dẫn các đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền các quy định pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; cảnh báo nguy cơ cháy, nổ tại các loại hình cơ sở, nhất là nhà ở nhiều tầng, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; đồng thời đăng tin, bài viết về công tác PCCC và CNCH trên trang thông tin điện tử xã, hệ thống loa phát thanh để Nhân dân biết, thực hiện.

3. Phòng Kinh tế: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị, Phòng Kinh tế phối hợp với Công an xã thực hiện kiểm tra các nội dung có liên quan của cơ quan chuyên môn về lĩnh vực xây dựng.

4. Các cơ quan, đơn vị thuộc xã: Theo chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp triển khai thực hiện các nội dung có liên quan tại kế hoạch này; chủ động rà soát, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ các tháng còn lại của năm 2025 trên địa bàn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

¹ **Cụ thể:** lập biên bản kiểm tra theo Mẫu số PC03 kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP

1. Căn cứ nội dung tại Kế hoạch này; các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả.

2. Giao Công an xã chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Kết thúc đợt kiểm tra, tổng hợp tình hình, kết quả, báo cáo theo quy định và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, hướng dẫn an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Ngọc Ráo năm 2025, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Phòng PC07 Công an tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (biết);
- Các phòng chuyên môn xã (t/h);
- Trung tâm PVHCC (t/h);
- Công an xã (t/h);
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Ban quản lý các thôn;
- Lưu: VT, CAX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Hồng Nha